3. Nous entendons pour notre part, ce canon dans un sens tout opposé. Ce que le 19^e canon interdit c'est le commerce hors de la province seulement. (H. L.)

gradari et abstineri. Si quis etiam laicus accepisse probatur usuras, et promiserit correptus jam s' cessaturum nec ulterius exacturum, placuit ei veniam tribui; si vero in ea iniquitate duraverit, ab ecclesia esse projiciendum.

[164]

L'Eglise alors identifiait le prêt à intérêt avec l'usure¹. La première partie de ce canon a été insérée par Gratien dans le *Corpus juris canonici*².

CAN. 21. — DE HIS QUI TARDIUS AD ECCLESIAM ACCEDUNT.

Si quis in civitate positus tres dominicas ad ecclesiam non accesserit, pauco tempore abstinenceatur, ut correptus esse videatur.

Il s'agit ici de l'exclusion temporaire de l'office divin, accompagnée de la privation des droits ecclésiastiques qui appartiennent à la communauté des fidèles.

Comme nous l'avons déjà dit³, Osius proposa et fit passer au concile de Sardique un statut analogue contre ceux qui négligeaient de fréquenter l'église : c'est le canon 11 du texte grec et le canon 14 du texte latin des décrets de Sardique.

CAN. 22. — DE CATHOLICIS IN HERESIM TRANSEUNTIBUS, SI REVERTANTUR⁴.

Si quis de catholica Ecclesia ad heresim transitum fecerit rursusque recurrerit, placuit huic penitentiam non esse denegandam, eo quod cognoverit peccatum suum; qui etiam decem annis agat penitentiam, cui post decem annos præstari communicatio debet; si vero infantibus fuerint transducti, quod non suo vitio peccaverint, incunctanter recipi debent.

1. Hehle, *Ueber den Rigorismus in dem Leben und den Anschauungen der alten Christen*, dans *Theol. Quartals.*, 1841, t. xxiii, p. 375 sq. Voir plus loin les remarques relatives au canon 17^e du concile de Nicée qui défend le prêt à intérêt.

2. Dist. xlvii, c. 5.

3. Voir plus haut, p. 218. Cf. H. Leclercq, *L'Espagne chrétienne*, p. 71. (H. L.)

4. Voir dans le *Liber ordinum*, de la liturgie mozarabe, dans F. Cabrol et H. Leclercq, *Monum. Eccles. liturg.*, t. v, p. 100, deux curieuses formules : *Oratio ad reconciliandum cum qui in heresi arriana baptizatus fuerit*, p. 104 : *Reconciliatio donatistæ*, et les notes de l'éditeur dom M. Férotin. (H. L.)

CAN. 23. — DE TEMPORIBUS JEJUNIORUM ¹.

Jejunii ² *superpositiones per singulos menses placuit celebrari, exceptis diebus duorum mensium Julii et Augusti propter quorundam infirmitatem* ³.

Le *superponere* (ὑπερτίθεσθαι) ou la *superpositio* (ὑπερθεσις) était un degré d'austérité qu'on ajoutait au jeûne ordinaire; il consistait à prolonger le jeûne au delà de sa durée habituelle (jusqu'au soir) et même à le prolonger jusqu'au milieu de la nuit ⁴.